
ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N° 00020/2023

Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos à licitação
acima indicada, que objetiva; REGISTRO DE PREÇO para execução de serviços de calceteiro e servente, sem
fornecimento de materiais, para pavimentação em paralelepípedos e meio fio de diversos logradouros do município
de Cajazeirinhas/PB, conforme termo de referência anexo I. FoÍ dada a devida publicidade ao certame, em
observância a legislação pertinente, utilizando-se do seguinte meio de divulgação: Diário Oficial dos Municípios do
Estado da Paraíba - 22/06/2023. Licitantes cadastrados neste processo: 50.973.005 GENIVAL ARAÚJO DE
MEDEIROS - CNPJ: 50.973.005/0001-79; JOSE CAMILO DE QUEIROZ - CPF: 312.999.624-91. Às 09:30 horas
do dia 05/07/2023, reuniu-se o Pregoeiro e Equipe de Apoio, designada pela Portaria n° 182/2021 de 01/10/2021,
composta pelos servidores: EDUARDO ALENCAR SANTOS - Pregoeiro; JAQUELINE RODRIGUES DE
ALMEIDA - Membro da equipe de apoio; MARIA DO SOCORRO DANTAS DA SILVA - Membro da equipe de
apoio. Inicialmente, conforme as disposições contidas no instrumento convocatório, o Pregoeiro abriu a sessão
pública e efetuou o credenciamento dos interessados. Licitantes qualificados a participar desta reunião: 50.973.005
GENIVAL ARAÚJO DE MEDEIROS - Representante: GENIVAL ARAÚJO DE MEDEIROS, Brasileiro,
Solteiro, Encanador/eletricista, residente e domiciliado na Rua José Francisco de Almeida, S/N - Centro -
Cajazeirinhas - PB, CPF n° 978.726.284-49, Carteira de Identidade 1753305 Z'VIA SSP/PB; JOSE CAMILO
DE QUEIROZ - Representante: JOSÉ CAMILO DE QUEIROZ, Brasileiro, Casado, Pedreiro, residente e
domiciliado na Rua Joaquim Amaro da Silva, SN - Centro - Cajazeirinhas - PB, CPF n° 312.999.624-91, Carteira
de Identidade n° 992796 SSPPB. Em seguida foram identificados os envelopes contendo as propostas e os
documentos de habilitação dos licitantes devidamente qualificados, abrindo-se os envelopes Proposta de Preços os

quais tiveram seus conteúdos rubricados pelos presentes. Analisadas as propostas, passou a informar: Todos os
licitantes apresentaram propostas, no aspecto formal, em consonância com as exigências do instrumento
convocatório. Procedeu-se o registro de preços apresentados, a divulgação da classificação das propostas e a
convocação dos licitantes, de acordo com os critérios definidos no instrumento convocatório, para a apresentação
dos lances. Posteriormente deu-se continuidade a fase em que foram efetuados e devidamente registrados no
correspondente Histórico da Ata, os respectivos lances verbais. Após a conclusão e divulgação do resultado desta
etapa foram abertos os envelopes contendo a documentação de habilitação apenas dos licitantes vencedores, os
quais tiveram seus conteúdos devidamente rubricados. Analisados os elementos o Pregoeiro passou a informar:
Todos os licitantes melhores colocados na fase de lances verbais foram habilitados. Considerados os valores

apresentados pelos licitantes, as observações apontadas durante o processo e os critérios definidos no instrumento
convocatório, ao final da sessão, produziu-se o seguinte resultado; Licitante vencedor e respectivo valor total da
contratação: JOSE CAMILO DE QUEIROZ - Valor: R$ 49.500,00. Os valores unitários, constantes das propostas
e lances apresentados, bem como o resultado do certame com a devida classificação dos licitantes, estão
demonstrados no respectivo Mapa de Apuração, que fica fazendo parte integrante desta Ata, independente de
transcrição. O envelope contendo a documentação do respectivo licitante não classificado dentre as melhores
propostas, ainda lacrado, será devolvido ao seu representante. Facultada a palavra: nenhuma observação foi feita.
Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, vai devidamente
assinada. /\

JAQUELINE RODRIGUES DE ALMEIDAEDUARM^LENCAR SANTOS

^è.973.‘í)05À3EKÍIVAL ARAÚJO ÓÉ MEDEIROS"MARIA De^SOCORRO DANTAS DA SILVA

JOSE CAMILO DE QUEIROZ
7

Impresso por convidado em 02/08/2023 21:30. Validação: D8A2.F328.0280.0132.D80E.65FF.C960.B223. 
Ata das sessões. Doc. 70510/23. Data: 13/07/2023 16:43. Responsável: Eduardo A. Santos.

72

72



ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAJAZEIRINHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

HISTÓRICO DA ATA 001 - PREGÃO PRESENCIAL N" 00020/2023

Histórico da Ata dos trabalhos do Pregoeiro e Equipe de Apoio, encarregados de atuar nos procedimentos relativos
à licitação acima indicada, que objetiva:

REGISTRO DE PREÇO para execução de serviços de calceteiro e servente, sem fornecimento de materiais, para
pavimentação em paralelepípedos e meio fio de diversos logradouros do município de Cajazeirinhas/PB, conforme
termo de referência anexo I.

1.0 - DA PROPOSTA DE PREÇOS

Registrados os valores ofertados por cada proponente, e consideradas inicialmente as observações apontadas e os

critérios definidos no respectivo instrumento convocatório, antes da etapa competitiva - fase de lances verbais
produziu-se o seguinte quadro:

- JOSE CAMILO DE QUEIROZ.
Item(s): 1 - 2; Valor: R$ 49.500,00.

2.0 - DA FASE DE LANCES VERBAIS

- 50.973.005 GENIVAL ARAÚJO DE MEDEIROS.

Item 1: 134,00. Item 2: 107,00.

- JOSE CAMILO DE QUEIROZ.
Item 1: 130,00. Item 2: 100,00.

3.0 - DO TRATAMENTO DIFERENCIADO PARA ME e EPP

- Não há registro.

4.0 - DA FASE DE NEGOCIAÇÃO

4.1 - Valor:

- Não há registro.

4.2 - Quantidade;

- Não há registro.

5.0 - DA FORMAÇÃO DO CADASTRO DE RESERVA

Licitante que aceitou cotar o respectivo item com preço igual ao do licitante vencedor, objetivando a formação de
cadastro de reserva, no caso de impossibilidade de atendimento pelo primeiro colocado da correspondente ata de
registro de preços, nas hipóteses previstas na legislação pertinente:

- 50.973.005GENIVALARAÚJODE MEDEIROS.

Item(s): 1 - 2.

5.1 - Classificação do licitante - cadastro de reserva

mMÍ»REÇOCLAS

i 1 130,00 2° 50.973.005 GENIVAL ARAÚJO DE MEDEIROS
2 100,00 2° 50.973.005 GENIVAL ARAÚJO DE MEDEIROS

FORNECEDOR CNPJ/CPF QUANT.P.UNIT.

50.973.005/0001-79 150 134,00

50.973.005/0001-79 300 107,00

Impresso por convidado em 02/08/2023 21:30. Validação: D8A2.F328.0280.0132.D80E.65FF.C960.B223. 
Ata das sessões. Doc. 70510/23. Data: 13/07/2023 16:43. Responsável: Eduardo A. Santos.

73

73



6.0 - DO RESULTADO FINAL

Considerados os valores apresentados por cada licitante, as observações apontadas durante o processo e os critérios
definidos no instrumento convocatório, ao fina! desta sessão, produziu-se o seguinte resultado:

Licitante vencedor, item correspondente e respectivo valor total da contratação:
- JOSE CAMILO DE QUEIROZ.
CPF: 312999624-91.

Item(s): 1 - 2.
Valor: R$ 49.500,00.

RIGUES DE ALMEIDAJAQUELINE R(eduardoIalencar santos

cík A-Áma
áRAUJO DE MEDEIR^MARIA DO 5ÔCORRO DANTAS DA SILVÃ

^ JOSE CAMILO DE QUEIROZ

Impresso por convidado em 02/08/2023 21:30. Validação: D8A2.F328.0280.0132.D80E.65FF.C960.B223. 
Ata das sessões. Doc. 70510/23. Data: 13/07/2023 16:43. Responsável: Eduardo A. Santos.

74

74


